

# Associação de Poupança e Empréstimo - POUPEX

## Demonstrações de Resultados

Semestres findos em 30/06/2018 e 30/06/2017

(Em milhares de Reais)

	Nota	1º Semestre 2018	1º Semestre 2017
<b>Receitas da intermediação financeira</b>		<b>278.492</b>	<b>348.395</b>
Operações de crédito	7.e e 8.c	120.028	141.565
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários	5.b e 6.c	126.881	178.361
Resultado das aplicações compulsórias	7.e	31.583	28.469
<b>Despesas da intermediação financeira</b>		<b>(162.019)</b>	<b>(215.809)</b>
Operações de captação no mercado	14, 15 e 17.a	(161.606)	(197.741)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	8.g	(413)	(18.068)
<b>Resultado bruto da intermediação financeira</b>		<b>116.473</b>	<b>132.586</b>
<b>Outras receitas/despesas operacionais</b>		<b>(81.616)</b>	<b>(73.997)</b>
Rendas de tarifas bancárias		2.353	2.175
Despesas de pessoal	18.b	(56.235)	(64.833)
Outras despesas administrativas	18.c	(17.350)	(22.137)
Despesas tributárias	18.d	(8.945)	(12.123)
Outras receitas operacionais	18.a	16.831	29.593
Outras despesas operacionais	18.e	(18.270)	(6.672)
<b>Resultado operacional</b>		<b>34.857</b>	<b>58.589</b>
<b>Resultado não operacional</b>	18.f	<b>1.475</b>	<b>824</b>
<b>Resultado líquido</b>		<b>36.332</b>	<b>59.413</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Ricardo José Andrade Leite Viana  
Diretor de Administração Financeira

José de Castro Neves Soares  
Diretor de Crédito Imobiliário

Josiane Rodrigues Neiva  
Contadora CRC-DF 009.841/O-7